

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Zürich


GR Nr. 2016/141

vom 26. Oktober 2016


845.
Interpellation von Markus Hungerbühler und Urs Fehr betreffend Umwandlung von Parkverboten in Halteverbote, Angaben zu den Verboten nach Stadtkreisen und zu den Umwandlungen ab 2010
Am 20. April 2016 reichten Gemeinderäte Markus Hungerbühler (CVP) und Urs Fehr (SVP) folgende Interpellation, GR Nr. 2016/141, ein:
Am 25. März 2015 stellten einige Mitglieder des Gemeinderates dem Stadtrat von Zürich in einer schriftlichen Anfrage (2015/92) diverse Fragen zur aus ihrer Sicht immer weiter zunehmenden Umwandlung von Parkverboten in Halteverbote. Ziel war es, Hintergründe und Konsequenzen dieser Umwandlungen für das Gewerbe in Erfahrung zu bringen.
Der Stadtrat beantwortete die schriftliche Anfrage am 1. Juli 2015. Er hielt zwar einleitend fest, dass der Stadtrat bestrebt sei, «dass Güterumschlag auch in Zukunft und auch im Stadtzentrum, wo viele Nutzungsinteressen aufeinandertreffen, in sinnvoller Weise möglich bleibt.» Dennoch sind die Antworten aus Sicht der Fragesteller teilweise ungenügend ausgefallen. Deshalb soll nochmals ergänzend nachgefragt werden, um detailliertere und präzisere Antworten zu diesem Themenkomplex zu erhalten. Es stellen sich aus unserer Sicht die folgenden Fragen, und wir bitten den Stadtrat um die entsprechende Beantwortung:
1. Wie hoch ist die Anzahl an Halteverboten nach Kreisen aktuell?

2. Wie hoch ist die Anzahl an Parkverboten nach Kreisen aktuell?

3. Wie viele solche Umwandlungen von Parkverboten in Halteverbote wurden seit dem 01. Januar 2010 vorgenommen (wir bitten um Auflistung der einzelnen Strassen bzw. Strassenabschnitte nach Kreisen und Veränderungen pro Jahr mit Stichtag per 01. Januar)?

Wir bitten den Stadtrat höflich, insbesondere Frage 3 zu beantworten und diese nicht mit der Begründung eines zu grossen zeitlichen Aufwandes abzulehnen.
Der Stadtrat beantwortet die Interpellation wie folgt:
Einleitend ist festzuhalten, dass die in der nachfolgenden Interpellationsantwort genannten Zahlen nicht direkt mit denjenigen in der Antwort zur Schriftlichen Anfrage, GR Nr. 2015/92, verglichen werden können (vgl. STRB Nr. 604 vom 1. Juli 2015). Für die Beantwortung der Schriftlichen Anfrage filterte die Verwaltung im Sommer 2015 aus Datenbanken die Anzahl Signalbilder im Zusammenhang mit Parkierungsverboten und Halteverboten heraus. Eine Zuordnung zu den einzelnen Stadtkreisen war nicht möglich, da diese Information in den Datenbanken nicht vorhanden ist. Bei der damaligen Auswertung wurden zudem sämtliche Wiederholungssignale mitgezählt.
Für die Beantwortung der vorliegenden Interpellation hat die Dienstabteilung Verkehr (DAV) nun manuell sämtliche vorhandenen Verfügungen zu den rund 2500 Strassen auf Stadtgebiet überprüft. Sie berücksichtigte sowohl verfügte wie auch bereits umgesetzte Halte- und Parkierungsverbote und ordnete diese den entsprechenden Stadtkreisen zu. Für diese «Momentaufnahme» betreffend verfügten und umgesetzten Halte- und Parkierungsverboten setzte die Stadtverwaltung 19 Arbeitstage zu 8 Stunden ein.
Zu Frage 1: («Wie hoch ist die Anzahl an Halteverboten nach Kreisen aktuell?»)

Die nachstehende Auswertung weist die Kategorien «Halteverbote (signalisierte und markierte)» und «Halteverbote mit Ausnahmen» aus. Gesamthaft beträgt die Zahl der Halteverbote auf Stadtgebiet 3776 Halteverbote. Davon sind 3425 reine Halteverbote und 351 Halteverbote mit Ausnahmen.
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Kreis Anzahl verfügte
Halteverbote

Anzahl verfügte Halteverbote mit Ausnahmen
Mögliche Texte:
– ausgenommen Ein- und Aussteigenlassen mit oder ohne zeitlicher

Beschränkung (z. B. 9.00–16.00 / 20.00–6.00)
– Trottoir mit oder ohne zeitlicher Beschränkung (z. B. 7.00–19.00)
– werktags

1 297 33
2 286 43
3 351 46
4 329 47
5 186 12
6 284 36
7 374 52
8 217 12
9 383 34
10 205 15
11 402 16
12 111 5
Total 3425 351
Gesamttotal 3776

Zu Frage 2: («Wie hoch ist die Anzahl an Parkverboten nach Kreisen aktuell?)

Bei der folgenden Auswertung wird zwischen «Parkierungsverboten (signalisierte und markierte)» sowie «Strassen / Strassenabschnitte in Parkverbotszonen» unterschieden. Insgesamt befinden sich auf Stadtgebiet 3257 Parkierungsverbote. Dabei handelt es sich um 2986 signalisierte oder markierte Parkierungsverbote sowie um 271 Strassen oder Strassenabschnitte, die Teil von Parkverbotszonen sind.
Kreis Anzahl verfügte Parkierungsverbote

(ohne Parkverbotszonen)
Anzahl Strassen / Strassenabschnitte in Parkverbotszonen

1 141 0
2 387 0
3 276 8
4 164 23
5 93 14
6 348 0
7 309 77
8 94 80
9 311 8
10 281 25
11 429 28
12 153 8
Total 2 986 271
Gesamttotal 3 257

Zu Frage 3: («Wie viele solche Umwandlungen von Parkverboten in Halteverbote wurden seit dem
01. Januar 2010 vorgenommen (wir bitten um Auflistung der einzelnen Strassen bzw. Strassenabschnitte nach Kreisen und Veränderungen pro Jahr mit Stichtag per 01. Januar)?»)

Um die Ergebnisse betreffend Umwandlung von Parkierungsverboten in Halteverbote in ein Verhältnis setzen zu können, wurde gleichzeitig auch untersucht, wie viele Halteverbote im betreffenden Zeitraum in Parkierungsverbote gelockert wurden. Insgesamt wurden 35 Parkierungsverbote in Halteverbote umgewandelt und zwölf Halteverbote in Parkierungsverbote gelockert (s. die beiden nachfolgenden Auswertungen).
Die detaillierten Auflistungen nach Kreis, Strasse, Fahrbahnrand, Strassenabschnitt, Verfügungs-, Publikations- und Umsetzungsdatum finden sich in Beilage 1 (Umwandlung von Parkierungsverboten in Halteverbote) und Beilage 2 (Umwandlung von Halteverboten in Parkierungsverbote).
Zusammenfassung betreffend Umwandlung von Parkierungsverboten in Halteverbote
(1. Januar 2010–Stichtag 31. Mai 2016):
Kreis 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Total
1     1 1  2
2        0
3  1      1
4  1 2     3
5  7      7
6  2      2
7        0
8        0
9 2 1  2    5
10     1 2  3
11 5 2 3 2    12
12        0
Total 7 14 5 4 2 3 0 35

Zusammenfassung betreffend Umwandlung von Halteverboten in Parkierungsverbote
(1. Januar 2010–Stichtag 31. Mai 2016):
Kreis 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Total
1      2  2
2 4       4
3 1       1
4        0
5        0
6        0
7        0
8  1      1
9        0
10   1     1
11 1  2     3
12        0
Total 6 1 3 0 0 2 0 12

In den letzten sechs Jahren sind in der Stadt Zürich somit pro Jahr per Saldo durchschnittlich knapp vier zusätzliche Halteverbote entstanden.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti


Interpellation GR-Nr. 2016/141 vom 20. April 2016
Beilage 1 zu GR Nr. 2016/141

Antwort zu Frage 3: Wie viele solche Umwandlungen von Parkverboten in Halteverbote wurden seit dem 1. Januar 2010 vorgenommen?

Umwandlung von Parkierungsverboten in Halteverbote vom 1. Januar 2010 bis am 31. Mai 2016

Legende

= noch nicht umgesetzt, laufendes Bauprojekt

Gesamttotal: 35

01.01.2010 bis 31.12.2010 Total: 7

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation am Umgesetzt

am

9 Spirgartenstrasse nordwestlich zw. der Badener- und dem Dachslernweg

22.11.2010 24.11.2010 04.05.2011

9 Spirgartenstrasse südöstlich zw. Nr. 17 und Emillie-Kempin-Spyri-Weg

22.11.2010 24.11.2010 04.05.2011

11 Birnbaumstrasse östlich gegnüber den Liegenschaften

Nr. 3 und Nr. 5

19.01.2010 03.02.2010 29.04.2010

11 Schärenmoosstrasse südwestlich zw. der Leutschenbach- und der Thurgauerstrasse

19.01.2010 03.02.2010 29.04.2010

11 Schärenmoosstrasse nordöstlich zw. der Thurgauer- und der Leutschenbachstrasse

19.01.2010 03.02.2010 29.04.2010

11 Cäsar-Ritz-Strasse Kehrplatz auf dem Kehrplatz (Seite Emil-Spillmann-Weg)

27.10.2010 03.11.2010 16.12.2010

11 Kügeliloostrasse westlich zw. Zugang zum Haus Nr. 91 und Nr. 75

27.10.2010 03.11.2010 16.12.2010

01.01.2011 bis 31.12.2011 Total: 14

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation am Umgesetzt

am

3 Wuhrstrasse südwestlich zw. der Sandstrasse und der Manessestrasse

14.07.2011 20.07.2011 05.09.2011

4 Kanzleistrasse südwestlich zw. der Ankerstrasse und der Langstrasse

24.08.2011 08.01.1900 03.10.2011

5 Heinrichstrasse südwestlich zw. den Häusern 147 und 141 01.04.2011 06.04.2011 02.12.2013

5 Heinrichstrasse südwestlich zw. den Häusern Nr. 65 und 71 01.04.2011 06.04.2011 02.12.2013

5 Motorenstrasse nordwestlich zw. der Limmatstrasse und dem Haus Nr. 2

01.04.2011 06.04.2011 02.12.2013

5 Hardstrasse südöstlich zw. der Strasse Neue Hard und der Josefstrasse

03.05.2011 18.05.2011 09.12.2011

5 Josefstrasse südwestlich zw. der Mattengasse und dem Haus Nr. 81

18.07.2011 24.08.2011 05.09.2014

5 Josefstrasse südwestlich zw. den Häusern Nrn. 77 und 73

18.07.2011 24.08.2011 05.09.2014

5 Mattengasse nordwestlich zw. den Häusern Nrn. 9 und 7 18.07.2011 24.08.2011 05.09.2014

6 Scheuchzerstrasse östlich zw. Nr. 16 und dem Sonntagsteig

17.05.2011 25.05.2011 02.09.2011

6 Winkelriedstrasse nördlich zw. der Vogelsangstrasse und der Universitätsstrasse

04.10.2011 19.10.2011 29.11.2011

9 Letzigraben südöstlich zw. Nr. 217 und der Langgrütstrasse

27.04.2011 11.05.2011 28.07.2011

11 Holunderweg Kehrplatz auf dem Kehrplatz östlich des Hauses Aehrenweg Nr. 1

28.09.2011 05.10.2011 08.12.2011

11 Im Isengrind Kehrplatz auf dem Kehrplatz bei der Liegenschaft Nr. 35

28.09.2011 05.10.2011 08.12.2011

01.01.2012 bis 31.12.2012 Total: 5

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation am Umgesetzt

am

4 Kanzleistrasse nordöstlich entlang den Häusern Nr. 200 und 202

29.05.2012 13.06.2012 22.03.2013

4 Kanzleistrasse südwestlich entlang den Häusern Nr. 215,

211, 209 und 201

29.05.2012 13.06.2012 22.03.2013

11 Köschenrütistrasse östlich zw. dem Weg am Katzenbach bzw. der Riedenholzstrasse

und der Verzweigung mit der

Traktorenstrasse

27.02.2012 07.03.2012 25.04.2012

11 Schwandenacker Kehrplatz auf dem Kehrplatz bei den Häusern Nr. 48/50

27.02.2012 07.03.2012 25.04.2012

11 Holunderweg östlich zw. dem Kehrplatz östlich des Hauses Aehrenweg Nr. 1 und

dem Jasminweg (befand sich

zw. Aehrenweg und

Regensbergstrasse, siehe

Verfügung vom 07.01.1985)

01.10.2012 17.10.2012 09.01.2013


01.01.2013 bis 31.12.2013 Total: 4

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

9 Würzgrabenstrasse östlich ganzer Fahrbahnrand 10.04.2013 17.04.2013 18.06.2013

9 Würzgrabenstrasse westlich ganzer Fahrbahnrand 10.04.2013 17.04.2013 18.06.2013

11 Bachtelweg Kehrplatz auf dem Kehrplatz 04.02.2013 13.02.2013 23.04.2013

11 Hirschgartenweg Kehrplatz auf dem Kehrplatz bei den Liegenschaften Nrn. 25 und 35-

37

21.10.2013 30.10.2013 10.01.2014

01.01.2014 bis 31.12.2014 Total: 2

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

1 Basteiplatz südwestlich entlang dem Haus Nr. 7 22.10.2014 05.11.2014 31.10.2015

2 Parkring nordöstlich gegenüber dem Haus Nr. 53 30.06.2014 20.08.2014

2 Morgentalstrasse Kehrplatz auf dem Kehrplatz vor dem Haus Nr. 115

02.09.2014 17.09.2014

10 Scheffelstrasse westlich zw. der Nordstrasse und der Uhlandstrasse

20.02.2014 05.03.2014 07.04.2014

01.01.2015 bis 31.12.2015 Total: 3

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

1 Rämistrasse westlich zw. der Liegenschaft Nr. 25 und der Waldmannstrasse

23.02.2015 04.03.2015 17.12.2015

1 Schützengasse nordöstlich entlang dem Haus Nr. 32 02.10.2015 14.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich zw. Beckenhofstrasse und Waltersbachstrasse

22.09.2015 07.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich zw. Fussgängerstreifen bei Haus Nr. 85 und

Beckenhofstrasse

22.09.2015 07.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich zw. Sumatrasteig und Haus Nr.

78

22.09.2015 07.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich zw. Eingang zu Haus Nr. 56 und Sumatrasteig

22.09.2015 07.10.2015

10 Am Giessen nördlich zw. dem öffentlichen Parkplatz unter der Europabrücke und

der Winzerhalde,

ausgenommen entlang dem

Grundstück Kat.-Nr. 7786

08.05.2015 20.05.2015 22.06.2015

10 Am Giessen südlich zw. dem öffentlichen Parkplatz unter der Europabrücke und

der Winzerhalde

08.05.2015 20.05.2015 22.06.2015

01.01.2016 bis 31.05.2016 Total: 0

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am


Interpellation GR-Nr. 2016/141 vom 20. April 2016 Beilage 2 zu GR Nr. 2016/141

Umwandlung von Halteverboten in Parkierungsverbote vom 1. Januar 2010 bis am 31. Mai 2016

Legende

= noch nicht umgesetzt, laufendes Bauprojekt

= noch nicht umgestzt, Bauprojekt hat noch nicht begonnen

= Rechtsmittelfrist läuft noch bis am 1. Juli 2016

Gesamttotal: 12

01.01.2010 bis 31.12.2010 Total: 6

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

umgesetzt

am

2 Albisstrasse westlich zw. der Lettenholzstrasse und dem Haus Nr. 104

22.03.2010 31.03.2010 11.06.2010

2 Albisstrasse östlich zw. Nr. 95 (inkl.) und der Staudackerstrasse

22.03.2010 31.03.2010 11.06.2010

2 Albisstrasse nördlich zwischen Nr. 24 und Nr. 38 (inkl.) 31.08.2010 15.09.2010 13.08.2010

2 Albisstrasse südlich zw. Nr. 37 (inkl.) und Nr. 29 31.08.2010 15.09.2010 13.08.2010

3 Manessestrasse nordwestlich zw. der Schimmelstrasse und Nr. 20 20.04.2010 12.05.2010 10.11.2010

11 Seebacherstrasse südlich zw. VBZ-Haltestelle "Buhnstrasse" und der Buhnstrasse

22.03.2010 31.03.2010 07.07.2010

01.01.2011 bis 31.12.2011 Total: 1

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

8 Kreuzstrasse nordwestlich entlang dem Haus Nr. 5

(Ausbuchtung)

16.09.2011 28.09.2011 22.11.2011

01.01.2012 bis 31.12.2012 Total: 3

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

10 Breitensteinstrasse nordöstlich entlang den Häusern Nr. 50 und 52 20.08.2012 29.08.2012 03.10.2012

11 In Böden nördlich zw. der Zehntenhausstrasse und der Jonas-Furrer-Strasse

04.06.2012 13.06.2012 07.01.2014

11 In Böden südlich/süd-

westlich

von der Zenhntenhausstrasse an 15

m in Richtung Jonas-Furrer-Strasse

04.06.2012 13.06.2012 07.01.2014

01.01.2013 bis 31.12.2013 Total: 0

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

10 Winzerstrasse nordöstlich zwischen der Vorhaldenstrasse und dem Talchernsteig

20.08.2013 28.08.2013

01.01.2014 bis 31.12.2014 Total: 0

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

2 Etzelstrasse südöstlich entlang dem Haus Nr. 6 28.05.2014 12.11.2014

01.01.2015 bis 31.12.2015 Total: 2

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

1 Rämistrasse westlich zw. dem Hirschengraben und der Liegenschaft Nr. 25

23.02.2015 04.03.2015 17.12.2015

1 Rämistrasse westlich zw. der Oberdorfstrasse und dem Limmatquai

23.02.2015 04.03.2015 19.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich entlang der Liegenschaft Nr. 78 22.09.2015 07.10.2015

6 Stampfenbachstrasse östlich zw. Haus Nr. 48 und dem Eingang zum Haus Nr. 56

22.09.2015 07.10.2015

9 Eyhof nordwestlich bei der Einmündung in die Triemlistrasse

22.10.2015 18.11.2015

01.01.2016 bis 31.05.2016 Total: 0

Kreis Strasse Fahrbahnrand Strassenabschnitt Verfügung

vom

Publikation

am

Umgesetzt

am

2 Lavaterstrasse westlich zw. der General-Wille-Strasse und

dem Haus Nr. 40

16.02.2016 24.02.2016

9 Albisriederstrasse nordwestlich zw. der Rautistrasse und der

Spiserstrasse

20.05.2016 01.06.2016

9 Albisriederstrasse nordöstlich zw. dem Letzigraben und der

Dennlerstrasse

20.05.2016 01.06.2016

9 Albisriederstrasse südöstlich zw. der Rautistrasse und dem

Rütiwiesweg

20.05.2016 01.06.2016

9 Albisriederstrasse südöstlich zw. dem Rütiwiesweg und

Mühlezelgstrasse

20.05.2016 01.06.2016

9 Albisriederstrasse südwestlich zw. der Dennlerstrasse und rund 30

Meter vor der Einmündung in den

Letzigraben

20.05.2016 01.06.2016
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